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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konstrukcí a optimalizací navíječe pro stínicí techniku. V teore-

tické části diplomové práce jsou uvedeny informace o základních bodech, které je nutné

dodržovat při návrhu konstrukce výrobku, který je vyráběný technologií vstřikování plastů.

Další kapitola obsahuje informace o stínicí technice, její historii, o tom jak funguje venkovní

žaluzie, kde se využívá, jaké má výhody z hlediska úspory energií a získávání světelné po-

hody v interiéru. V závěru teoretické části je popsáno základní rozdělení polymerních mate-

riálů.

Praktická část diplomové práce se zabývá popisem klínového navíječe jeho výhodami a ne-

výhodami. V další kapitole je uveden podrobný popis optimalizace. Hlavní část praktické

části práce se zabývá konstrukčním řešením nového pružinového navíječe. Následuje ana-

lýza investice s popisem zkoušek trvanlivosti. Výsledkem práce je vyrobený nový typ pru-

žinového navíječe, který je odzkoušený a je možné jej zařadit do výrobního programu spo-

lečnosti.

Klíčová slova:

mikrotvrdost, Instrumentovaná zkouška tvrdosti (DSI), konstrukce, optimalizace, navíječ,

mechanická trvanlivosti

ABSTRACT

The thesis deals with a construction and optimization of reeler for shading technology.

A theoretical part of the thesis presents information about essential rules which have to be

respected when designing product construction made by technology of plastic injection

moulding. Another chapter contains information about sun protection technologies and their

history, about external blinds functionality and their contribution to achieving thermal and

light comfort in interior. At the end of the theoretical part a basic sorting of polymer materials

is described.

A practical part of the thesis deals with a wedge reeler description, its advantages and

disadvantages. In another chapter a detailed description of optimization is presented. The

main part of the thesis deals with design solution of spring reeler. Analysis of investment

and durability test description follow. As a results of the work there is a newly developed

type of spring reeler the prototypes of which have been produced and successfully tested. It

can be integrated to a production program of manufacturing company.

Keywords:

Microhardness, Depth Sensing Indentation (DSI), Construction, Optimization, Reeler, Me-

chanical Durability
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ÚVOD

Polymerní materiály jsou využívány ve většině průmyslových odvětví. K tomuto masivnímu

rozšíření došlo po druhé světové válce. Hlavním důvodem této expanze je objevení a využí-

vání nových typů polymerů, které rozšířily jejich použití. Tím dochází k nahrazování původ-

ních tradičních materiálů za ekvivalentní výrazně levnější plastové materiály. Díky velké

variabilitě použití plastových materiálů, jejich nízké ceně, jednoduchému zpracování, me-

chanickým, fyzikálním a chemickým vlastnostem nachází široké uplatnění ve většině prů-

myslových aplikací. Plasty jsou zpracovávány mnoha technologiemi, jako například vyfu-

kováním, vytlačováním, válcováním, namáčením a vstřikováním, které je vůbec nejpouží-

vanější. Technologie vstřikování má mnoho výhod, jako rychlost výroby, tvarovou rozma-

nitost a široký rozsah vyráběných výrobků. Mezi hlavní nevýhody této technologie patří

vyšší nákladnost konstrukce a výroby formy a proto se vyplatí jen pro sériovou výrobu.

V teoretické části diplomové práce jsou uvedeny informace o základních bodech, které je

nutné dodržovat při návrhu konstrukce výrobku, který je vyráběný technologií vstřikování

plastů. K tomu, aby bylo možné použít správný druh plastového materiálu, je důležité znát

jejich základní vlastnosti a vhodnost použití na danou aplikaci. Druh materiálů a jeho smrš-

tění výrazně ovlivňuje velikost tvarové dutiny formy, proto je nutné znát materiál již při

návrhu formy. Další kapitola obsahuje informace o stínicí technice, její historii, o tom jak

funguje venkovní žaluzie, kde se využívá, jaké má výhody z hlediska úspory energií a zís-

kávání světelné pohody v interiéru. Obecně je zde popsán jeden typ navíječe pro venkovní

žaluzie, další přesnější popis jednotlivých typů navíječe, bližší popis komponentů a popis

jejich funkce je uveden v praktické části diplomové práce. V závěru teoretické části je

popsáno základní rozdělení polymerních materiálů.

Cílem diplomové práce je návrh změny konstrukce a optimalizace navíječe pro stínicí tech-

niku, přesněji navíječe pro venkovní žaluzie. Při návrhu výrobku a návrhu jednotlivých kom-

ponent bude využito modelování v 3D CAD programu SolidWorks (Inventor). Ve stejném

software budou navrženy všechny formy nutné k výrobě konečného výrobku. Optimalizace

výrobku souvisí s odstraněním nevhodně použitých materiálů původního navíječe, jeho po-

užitím na více typů venkovních žaluzií a zvýšením výrobní kapacity v důsledku narůstající

poptávky stínicí techniky. Vzhledem ke změně materiálů je nutné najít vhodný materiál jed-

notlivých částí navíječe a ten podrobit testu hlavně na otěr a mikrotrvdost materiálu. S ohle-

dem na rychlost výroby a úsporu materiálu je u všech komponent navíječe využito horkých
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trysek s přímým vstřikováním do dílu. Po výrobě všech komponent je nutné odzkoušet, zda

jdou správně složit. Na to navazuje testování kompletních výrobků v reálných podmínkách

ve venkovních žaluziích a povětrnostních podmínkách, které mohou nastat při běžném pou-

žívání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÍNICÍ TECHNIKA

Stínicí technika je soubor zařízení, která slouží k ochraně před slunečními paprsky a jejich

působením. Tato zařízení se dělí na interiérová a exteriérová. Jsou navržena tak, aby plynule

regulovala množství slunečních paprsků, které jimi prochází. Díky těmto vlastnostem lze

výrazně ovlivnit intenzitu osvětlení a přehřívání interiéru = pasivní chlazení. Stínicí technika

může také sloužit jako ochrana proti hluku a zajišťuje nám jistý pocit soukromí. Výrazně

omezuje tepelné ztráty oknem. V neposlední řadě se jedná o výrazný architektonický prvek.

Jeden z nejefektivnějších způsobů ochrany proti slunečnímu záření jsou venkovní žaluzie.

1.1 Historie

Historii stínicí techniky/žaluzií lze vystopovat až do starověkých pouštních civilizací, které

používaly mokré pruhy látek k zakrytí oken jejich chat. To byla také první forma klimati-

zace. Později byla tato technika objevena Egypťany, ovšem ti ji modifikovali použitím rá-

kosí z Nilu. Rákosy naskládali vedle sebe, spojili je, a tím vytvořili rohože. Rohože poté

pověsili přes okna, dokonce bylo možné rohože zvedat nebo spouštět, a tím regulovat množ-

ství světla v místnosti. Ve starověké Číně lidé používali bambus, mnohem silnější materiál,

který spojili stejně jako Egypťané rákosí. Římané také vynalezli svůj vlastní typ stínění,

především za použití tkanin. O něco později mezi lety 1100 až 1500 n. l., viděli Benátští

obchodníci v Persii typ krytí oken, podobný žaluziím. Tyto žaluzie se začaly vyrábět ve

Francii v roce 1750 z pásů látky, které byly spojené řetězy tak, aby mohly být zvednuty

a spouštěny. V roce 1759 získal Angličan Edward Bevan první patent na žaluzie. Uvědomil

si, že může umístit dřevěné lamely do rámu a ovládat je jedním nebo druhým směrem tak,

aby se do místnosti dostalo určitého množství světla. V roce 1841 provedl John Hampson

z New Orleans úpravu vynálezu tím, že přidal schopnost měnit úhel vodorovných lamel.

Jeho vynález spočívá v uspořádání obyčejných lamel tak, aby byly naprosto těsné a zůstaly

v libovolné poloze. Toho docílil vložením pružin mezi boční desku a stranu lamely. V roce

1936 byla zavedena interiérová hliníková žaluzie. K jejímu masivnímu rozšíření došlo po

druhé světové válce. [21]
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Obr. 1. První strana patentu Johna Hampsona
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Obr. 2. Druhá strana patentu Johna Hampsona [21]
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1.2 Žaluzie

Žaluzie je interiérový, nebo exteriérový stínící prvek, který má za úkol regulovat množství

slunečního záření dopadajícího na prosklené plochy a okenní otvory. Hlavní funkční součástí

žaluzií je soustava navzájem se překrývajících horizontálních lamel, které je možné naklápět

v různých úhlech. Naklápěním lze plynule regulovat světlo, potažmo teplo v místnosti, pro-

střednictvím odrazu sluneční energie/záření od lamel. Interiérové žaluzie bývají umístěny na


[…]


tění rozepřením pomocí šroubu byla zachována. Navíječ je možné použít ve více typech

horních nosičů, přesněji se jedná o nosič pozinkovaný 56 x 58 mm, nosič hliníkový 61 x 58

mm a nosič 91 x 70 mm. Vzhledem k nutnosti používat mazivo na rolku a pod pružinou

u nakupovaných pružinových navíječů došlo k návrhu používat takový plastový materiál,

kde by nebylo nutné mazat, protože mazivo funguje jak lapač nečistot, které poté způsobují

poškození a pískání navíječe. Proto došlo k intenzivnímu testování různých materiálů pou-

žitých u rolky. Testování probíhalo prvně laboratorně, poté na základě volby materiálů

i reálně. Nakonec byl po otestování vybrán materiál POM + 5 % PTFE, tento materiál vyšel

na základě všech testů jako favorit. Všechny materiály použité u navíječe odolaly i v různých

povětrnostních podmínkách, které jsou popsány v samostatné kapitole. Všechny konstrukční

požadavky uvedené v bodě 6.2 byly dodrženy a jejich celkový popis je obsahem kapitoly 7,

která se zabývá celkovou konstrukcí pružinového navíječe. Odstranění reklamací klínového

navíječe se zdařilo, protože byly odstraněny jeho hlavní nedostatky. Všechny tyto parametry

byly bedlivě pozorovány při testování. Výrazné snížení spotřeby materiálu při výrobě bylo

dosaženo použitím horkých vtoků. Analýza nákladů je uvedena v samostatné kapitole 7.2

včetně vyčíslené úspory v porovnání s nakupovaným pružinovým navíječem od dodavatele

komponentů. Ovšem v porovnání s cenou klínového navíječe došlo k cenovému navýšení

u vlastního pružinového navíječe, toto navýšení je ale v konečném důsledku nižší než vyčís-

lené škody na všech reklamacích, které bylo nutné odstranit.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala optimalizací, konstrukčním návrhem a testováním pružinového na-

víječe pro stínicí techniku, konkrétně pro venkovní žaluzie. Teoretická část je rozdělena na

dva celky. První celek se zabývá stínicí technikou a celek druhý náležitostmi konstrukčního

návrhu. V prvním celku teoretické části je popsána historie stínicí techniky a dále popis ža-

luzie, k čemu slouží a jak se používá. V samostatné kapitole je podrobně popsána samotná

venkovní žaluzie, včetně jejího využití a materiálového složení. V samostatné kapitole je

obecně popsán navíječ pro stínící techniku. Druhá část teoretické části je věnovaná kon-

strukčnímu návrhu výrobku vyráběného vstřikováním. V jednotlivých kapitolách jsou uve-

dené náležitosti, na které je nutné myslet při návrhu výrobku, který bude vstřikován. Většina

konstrukčních prvků, které jsou umístěné na součásti, přímo souvisí s výrobou vstřikovací

formy, proto je jejich znalost nezbytná. V závěru teoretické části byly obecně rozděleny po-

lymery společně s principy spojenými s přípravou před samotným vstřikováním výrobku.

Praktická část diplomové práce je rozdělena do čtyřech celků. První celek se zabývá podrob-

ným popisem původního klínového navíječe. V jednotlivých bodech jsou popsány všechny

funkční prvky klínového navíječe včetně materiálového složení jednotlivých komponentů.

Popsané funkční prvky jsou vždy doplněny o obrázek se zaznačenými prvky. V druhém

celku je popsána optimalizace, jednotlivé požadované body optimalizace a závěrem zhod-

nocení investice. Třetí celek se přímo zabývá konstrukčním návrhem pružinového navíječe.

V jednotlivých bodech jsou popsány všechny komponenty pružinového navíječe včetně je-

jich funkce. U každého bodu je také obrázek se zaznačenými prvky, které jsou popsány

v textu. Důležitým bodem je zde analýza investice, kde je výpočet investice do vlastní vý-

roby pružinového navíječe. Poslední čtvrtý celek se zabývá zkouškami. Důležitou částí je

laboratorní testování materiálů vhodných k použití u rolky navíječe. Laboratorní test pomohl

vybrat nejvhodnější materiál pro výrobu tohoto komponentu. Velmi důležitou částí bylo re-

álné testování pružinových navíječů ve venkovních žaluziích. Testy odhalily použití nej-

vhodnějšího materiálů pro rolku navíječe. Testy proběhly v různých povětrnostních podmín-

kách, ve kterých se mohou navíječe nacházet. Náročné testování bylo nutné, z toho důvodu

se předešlo případnému nežádoucímu chování navíječů, což by vedlo k reklamacím, které

jsou nežádoucí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAD Computer aided design

τe Transmise

ρe Reflexe

αe Absorpce

g Činitel

gi Činitel sekundárního přestupu do interiéru

ga Činitel sekundárního přestupu do exteriéru

Fc Redukční součinitel

U Parametr pronikání tepla přes hmotu

POM Polyoxymethlen

LDPE Low-Density Polyethylene – Nízko-hustotní Polyethylen

PA Polyamid

PC Polykarbonát

PS Polystyren

PMMA Polymethylmethakrylát

PVC Polyvinylchlorid

PE Polyethylen

PP Polypropylen

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PES Polyesterová vlákna

PA – 6 Polyamid šest

TPE Termoplastické elastomery

EP Epoxidová pryskyřice

UP Polyesterová pryskyřice

HIT Vtisková tvrdost [MPa]
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EIT Vtiskový modul [GPa]

CIT Vtiskové tečení [%]

F Zatěžující síla [N]

σ Napětí [MPa]

εT Zatěžující síla [N]

HB Tvrdost dle Brinella

HV Tvrdost dle Vickerse
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