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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Petra Mičunka se zabývá konstrukcí a optimalizací navíječe pro stínící techniku.
Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce
byl popsán samotný navíječ, jeho optimalizace a konstrukce. V poslední části byly provedeny
jednotlivé zkoušky. Všechny výsledky byly přehledně zobrazeny a v dostatečné míře prodiskutovány
a vyhodnoceny.
Diplomová práce Petra Mičunka byla zkontrolována na původnost a bylo konstatováno, že práce
není plagiátem.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná
kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A -
výborně.
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